



Gemeente
Amsterdam

AI 2024-0164

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

1 Mededelingen aanbestedende dienst

- *De inschrijfdatum wordt aangepast van maandag 6 januari 14:00u naar maandag 20 januari 2025 14:00u.*
- *Checklist ingeleverde stukken is toegevoegd als Bijlage 17 - Checklist ingeleverde stukken.*
- *Bijlage 3 - Formulier Prijzenblad is aangepast en vervangen voor Bijlage 3 - Formulier Prijzenblad V2.0.*
- *Bijlage 5 - Concept overeenkomst is aangepast en vervangen voor Bijlage 5 - Concept overeenkomst V2.0*
- *Bijlage 6 - Concept Wachtkamerovereenkomst is aangepast en vervangen voor Bijlage 6 - Concept Wachtkamerovereenkomst V2.0*

De aanbestedende dienst constateert in de afgelopen periode diverse omissies bij de in te dienen aanbestedingsdocumenten. De aanbestedende dienst vraagt de inschrijvers daarom aandacht voor het gestelde in "leidraad", hoofdstuk 6 in te dienen documenten, inclusief de instructieteksten die zijn opgenomen in de bijlagen van de in te dienen aanbestedingsdocumenten. Hierbij kan men denken aan het gestelde in de UEA, Deel II C Draagkracht betrekking hebbend op financiële en economische draagkracht, maar ook op bijvoorbeeld technische bekwaamheid, beroepsbevoegdheid of het bezit van certificaten. Indien de inschrijver een beroep op derden wil/moet doen en "Ja" invult, dient er van elk van de betrokken entiteiten een afzonderlijk UEA-formulier bij inschrijving te worden ingediend.

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

2 Vragen en antwoorden

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
3	In de aanvraag en bijbehorende stukken hebben we geen informatie gevonden over indexering. Gezien de ontwikkelingen op het gebied van CAO's (loonsverhogingen) en brandstoffen, is het prijsniveau op dit moment niet in te schatten voor een langere periode. Aangezien de planning voorziet in het uitvoeren van werk in 2025, 2026 en 2027 willen we u vragen een (evt. vooraf afgesproken methode voor) indexering op te nemen.	Dat is akkoord. In Bijlage 5- concept overeenkomst V2.0 is artikel 3 aangevuld met de eisen rondom de indexatie. Het CBS-indexcijfer 711 Architecten, ingenieurs en aanverwante technische adviseurs zal worden gehanteerd.
4	Wat is de omvang van het meedenken dat OG van ON wenst voor deze eis?	Kunt u aangeven om welke eis het gaat?
5	U heeft nu 6 januari als deadline aangegeven. Dit is in verband met de kerstperiode bijzonder lastig om een passende en concurrerende aanbidding te kunnen doen aan u. Dit zal mede bepalend zijn in de overweging of inschrijving zinvol en haalbaar is. We verzoeken u deze termijn op te schuiven.	De inschrijfdatum wordt aangepast van maandag 6 januari 2025 naar maandag 20 januari 2025
6	Wat is de omvang van het advies dat OG van ON wenst voor deze eis?	Kunt u aangeven om welke eis het gaat?
7	In onze ogen is deze eis in conflict met Eis 3.4. Welke eis is leidend?	Kunt u aangeven om welke eis het gaat?
8	In eis 3.14 - 3.16 staat dat ON verantwoordelijk is voor format en toetsing, en dat veldonderzoeksbureaus de onderzoeksrapportage opstellen. Wat wordt hier bedoeld met verwerken van onderzoeksgegevens?	De veldwerkbureaus zijn verantwoordelijk om de veldwerkgegevens te rapporteren in een rapport. De ON dient deze ecologische onderzoeksgegevens te verwerken in het deel-SMP.
9	Wat bedoelt OG hier met "begeleidt de ecologische onderzoeken"?	De ON dient de veldwerkbureaus te begeleiden in de uitvoering van de ecologische onderzoeken. Zo verzorgt de ON een digitale veldwerkomgeving waarin de veldwerkbureaus hun waarnemingen invoeren.

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

10	Hoe ver reikt de verantwoordelijkheid van ON wanneer een raamcontractant onverhoopt geen capaciteit heeft of anderszins afspraken niet nakomt?	Het veldonderzoek wordt uitgevoerd door de veldonderzoekbureaus, deze bureaus zijn verantwoordelijk voor het regelen van de benodigde (voldoende gekwalificeerd) veldwerkcapaciteit, uitvoering en de kwaliteit van deze onderzoeken. De ON is verantwoordelijk om op die onderzoeken de benodigde kwaliteitsborging en regie te voeren. De ON heeft daarmee een signaleringsfunctie richting OG wanneer de veldonderzoekbureaus afspraken niet nakomen.
11	Kunnen we ervan uitgaan dat beide overleggen fysiek plaatsvinden?	Kunt u aangeven om welke eis het gaat?
12	In de Aanbestedingsleidraad hoofdstuk 1 wordt dit nog optioneel genoemd, hoe moet bij de inschrijving met deze eis omgegaan worden?	Kunt u aangeven om welke eis het gaat?
13	In de Aanbestedingsleidraad paragraaf 1.1 staat dat veldonderzoeksbureaus zelf verantwoordelijk zijn voor de kwaliteit, terwijl in het PvE staat dat ON eindverantwoordelijke is voor de kwaliteitborging. Kunt u dit verschil toelichten?	Zie antwoord bij vraag 10.
14	Kan inschrijver op een andere manier aantonen over voldoende kennis en ervaring te beschikken dan het overleggen van een vergunningaanvraag, zoals gesteld onder kerncompetentie 1?	Dat is akkoord.
15	Onder 'Geografische afbakening van het SMP' staat dat de omgevingsvergunning voor het hele grondgebied van de gemeente Amsterdam wordt aangevraagd. Uit de hierop volgende paragraaf blijkt dat de vergunning alleen voor werkzaamheden aan woningen en panden. Bedoelt OG dat alle gebouwen binnen de deelgebieden moeten worden meegenomen in de aanvraag, inclusief bijv. industriegebieden?	Gemeente Amsterdam streeft naar een SMP voor het gehele grondgebied. Echter zijn de methodieken ten behoeve van bijvoorbeeld het vleermuisonderzoek niet voor alle gebieden geschikt. Daarnaast is de verwachte verduurzamingsopgave niet voor alle gebieden even relevant. De daadwerkelijke geografische afbakening wordt daarom per deelgebied afgestemd.
16	Hoe moet het optionele onderdeel 'samenvoeging één gebiedsdekkende Omgevingsvergunning flora en fauna' worden afgeprijsd, kan hier een stelpost voor worden opgenomen?	Voor het onderdeel 'samenvoeging één gebiedsdekkende Omgevingsvergunning flora en fauna' kan een stelpost worden opgenomen
17	Onder 'Taakverdeling Opdrachtnemer en veldonderzoekbureaus' staat dat ON meekijkt in de onderzoeksresultaten en rapportage van de veldonderzoekbureaus, maar dat zij zelf eindverantwoordelijk zijn voor kwaliteit. Vervolgens wordt dit toegelicht met de mededeling dat ON checkt of de rapportage voldoet om te fungeren als ecologische basis voor het SMP. Is OG zich ervan bewust dat wanneer op het moment van	De OG is hiervan bewust. Daarom is het onderdeel van de opdracht aan de ON om de veldonderzoekbureaus te begeleiden gedurende de uitvoering van de veldonderzoeken en mee te kijken met bijvoorbeeld de tussentijdse rapportages, zodat men niet voor verassingen komt te staan bij het eindrapport.

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

	rapporteren wordt geconstateerd dat de kwaliteit niet voldoet, dit mogelijk resulteert in een flinke vertraging?	
18	Onder 'Ecologisch onderzoek' staat dat de daadwerkelijke planning afhankelijk is van de beschikbare capaciteit van veldecologen. Dit bepaalt mede de benodigde capaciteit op een gegeven moment voor deze opdracht. Wanneer wordt de daadwerkelijke planning bekend?	De OG streeft ernaar om de planning rond januari duidelijk te maken voor dat zelfde jaar. Dat geeft de ON voldoende tijd om de benodigde voorbereidingen te treffen t.b.v. de regierol.
19	Het voornemen van OG is om uiterlijk maart 2025 een geschikte partner te vinden. Is OG zich ervan bewust dat dit vlak voor het veldseizoen is, waardoor mogelijk onvoldoende tijd beschikbaar is om de regievoering en kwaliteitsborging van het veldwerk op een deugdelijke manier in te regelen.	De OG is er van bewust dat dit een krappe planning is. De OG is daarom druk bezig met het treffen van alle voorbereidingen zodat de regievoering en kwaliteitsborging ondanks deze krappe planning op een deugdelijke wijze kan worden uitgevoerd door de ON.
20	Zijn de licentiekosten onderdeel van de component 'Digitale omgeving' in de inschrijfprijs, C11 in bijlage 3?	Dat is correct
21	De opdracht loopt drie jaar. Wij willen graag onze tarieven indexeren. Gaat u ermee akkoord dat wij de verloningscomponent in de stuksprijs jaarlijks indexeren?	Zie antwoord bij vraag 3
22	In 4.2.j wordt gesteld dat de digitale werkomgeving op jaarbasis (24x7x365) een beschikbaarheid van 98,5% heeft voor de gemeente Amsterdam en veldwerkende partijen. Kan hierin opgenomen worden dat het acceptabel is dat, indien voortijdig gemeld inclusief datum en tijdsspanne, de digitale omgeving tijdelijk niet beschikbaar is? Dit vanwege bijvoorbeeld onderhoud of updates.	Gemeente Amsterdam streeft er naar om tijdens de piekmomenten van het veldwerkseizoen een beschikbaarheid van 98,5% van de veldwerkomgeving te realiseren. Daarbuiten is het bespreekbaar, mits, voortijdig gemeld en in overleg met gebruikers van de omgeving om hier van af te wijken.
23	De kosten van de digital veldwerkomgeving zijn gerelateerd aan de duur van het gebruik van deze omgeving. Kunt u bevestigen dat als er door oorzaken buiten onze invloedssfeer vertraging optreedt in het project, de aanvullende kosten voor het gebruik van de omgeving in rekening kan worden gebracht?	Hiervoor wordt een extra regel opgenomen in het formulier prijzenblad. Zie bijlage 3 – Formulier Prijzenblad V2.0
24	kerncompetentie 2: klopt het dat u met 'het coördineren en begeleiden van onderzoeken die worden uitgevoerd door tenminste twee andere marktpartijen', andere partijen dan wij zelf bedoelt?	Dat is correct
25	U vraagt ons om een stuksprijs per SMP. Het is voor ons niet helemaal duidelijk wat u hieronder verstaat. Daarom verzoeken wij u om een duidelijkere omschrijving te geven.	onder een stuksprijs per SMP verstaat de OG verzamel budget/ één prijs voor alles dat nodig is voor opstellen deel-SMP, exclusief de digitale veldwerkomgeving. In de stuksprijs zijn verwerkt: regievoering, begeleiding en kwaliteitsborging van het veldwerk en het opstellen van een deel- SMP

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

26	In het PvE noemt u een SROI-percentage van 2%, in de Leidraad 5%. Mogen we ervan uit gaan dat de 2% uit het PvE correct is? 2% SROI is gebruikelijk in ons werkveld, gezien de aard van het werk.	Dat is correct
27	Onder punt 5.6 staat dat de opdrachtnemer allerlei partijen moet betrekken bij de opdracht. Om hoeveel partijen gaat het en in wat verstaat u onder 'betrekken'? Dit punt is op te veel manieren uit te leggen en kan tot grote verschillen in prijsopgaaf betekenen. We verzoeken u daarom deze eis in te trekken, of SMART te maken.	Om tot een breedgedragen SMP te komen is het belangrijk om afstemming te zoeken met diverse belangenorganisaties. We vertrouwen op de ervaring van de ON's om hierover met een goed voorstel en vertaling tot prijsopgaaf te komen. De winnende inschrijver dient in het Plan van aanpak een eerste uitwerking op te nemen over de wijze waarop dat wordt gedaan.
28	Onder punt 5.2 wordt gesteld dat deelproducten o.a. een administratiesysteem en ecologisch werkprotocol moeten zijn. Wat ons betreft horen die niet onder deze opdracht te vallen. Onder een SMP moeten alleen de voorwaarden van zo'n systeem of werkprotocol duidelijk zijn. Vooral het administratiesysteem is niet te af te prijzen zonder concrete wensen van opdrachtgever en bevoegd gezag. We verzoeken u daarom deze eis in te trekken of anders te omschrijven zoals hiervoor aangegeven; in het SMP moeten de voorwaarden duidelijk zijn waaraan een administratiesysteem en werkprotocol moeten voldoen	In eis 5.2 vervalt het administratiesysteem. OG verwacht niet een uitgewerkt administratiesysteem. Het uitwerken van algemeen gebruikte werkprotocollen zijn wel onderdeel van deze opdracht. Er komt een extra eis: Voor het administratiesysteem moeten de voorwaarden duidelijk zijn waaraan dit moet voldoen.
29	Onder punt 3.15 staat dat opdrachtnemer een format voor een onderzoeksrapport opstelt. Is dat nog nodig aangezien dat format voor stadsdeel Nieuw-West al opgesteld is?	Wanneer het onderzoeksrapport/format voor stadsdeel Nieuw-West van voldoende kwaliteit is en toepasbaar is voor de andere stadsdelen, is het niet noodzakelijk om een nieuw format op te stellen. Het bestaande format wordt gedeeld met de ON.
30	In punt 3.11 valt te lezen dat opdrachtnemer onderzoeksgegevens verwerkt. Punt 3.14 suggereert dat het adviesbureau onder de ROK zelf de onderzoeksgegevens in een onderzoeksrapport rapporteert. Dan zou logischerwijs punt 3.11 toch vervallen? We vragen u om te verduidelijken hoe u dit bedoelt.	Zie antwoord vraag 8.
31	Onder punt 3.4 staat: opdrachtnemer is verantwoordelijk voor algehele regie. Dat lijkt niet te stroken met punt 3.19 waarin staat vermeld dat directe coördinatie, planning en aansturing van veldecologen bij de adviesbureau's onder de ROK of gemeente Amsterdam ligt. We vragen u om te verduidelijken hoe u dit bedoelt.	De ON vervult een regie- en kwaliteitsborgende rol op het vleermuisonderzoek, dat wordt uitgevoerd door de ecologische adviesbureaus onder de ROK EA. Onder regie verstaat OG inhoudelijke afstemming en coördinatie van verschillende veldonderzoeken, niet de dagelijkse aansturing van de veldecologen.

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

32	Onder punt 1.4 staat dat uitvoering van de opdracht afhankelijk is van ecologisch onderzoek. Als dat onderzoek niet uitgevoerd wordt, dan vervalt de opdracht. Vervalt dan de opdracht voor dit stadsdeel of de gehele opdracht?	Als er helemaal geen ecologisch onderzoek wordt uitgevoerd in een periode dan vervalt de opdracht voor dat jaar, want dan is er geen regievoerend/begeleidende rol voor de ON. Als er voor een stadsdeel in een bepaald jaar geen ecologisch onderzoek wordt uitgevoerd, kan de opdracht voor dat stadsdeel vervallen, maar eerder zal getracht worden te schuiven in de planning.
33	In '4.2.1 Formulieren' somt u de formulieren ter indiening op. De verwijzingen naar de bijlagen zijn echter niet allemaal correct. Daarnaast verwachten wij dat u van ons het ondertekende inschrijfbiljet wilt ontvangen, benoemt u een formulier voor beantwoording van de subgunningscriteria en ontbreekt een 'checklist ingeleverde stukken' in onze documenten. Wij verzoeken u vriendelijk een herziene versie aan te leveren zodat het voor alle inschrijvers helder is wat u verwacht.	Bijlag 17 - checklist ingediende documenten wordt toegevoegd als bijlage. De nummers zijn gecorrigeerd. De Ondernemer voegt bij zijn Inschrijving de volgende rechtsgeldig ondertekende formulieren: • Formulier Uniform Europees Aanbestedingsdocument (Bijlage 8) • Formulier prijzenblad (Bijlage 3) • Formulier checklist ingeleverde stukken • Formulier referentie Kerncompetentie (Bijlage 9) • Formulier Uitwerking Subgunningscriteria • Formulier Inschrijfbiljet (Bijlage 14) • Formulier Verklaring inzake milieu-, sociaal en arbeidsrecht (Bijlage 15) • Formulier Verklaring inschrijfformulier CO₂ prestatieladder (Bijlage 16)
34	Wij hebben onze interne capaciteitsplanning kritisch bekeken en gezocht naar oplossingen om aan uw planning tegemoet te komen. Helaas moeten we constateren dat gezien de vakantieperiode en andere lopende tenders en projecten waarvoor onze specialisten al zijn gereserveerd onze planning onder druk staat. Omdat we u uiteraard graag een passende aanbieding willen doen, verzoeken wij u om uitstel van indienen van 3 weken te verlenen.	De inschrijfdatum wordt aangepast van maandag 6 januari 2025 naar maandag 20 januari 2025
35	In de leidraad staan met betrekking tot het aanleveren van bewijsmiddelen 5 werkdagen en 7 dagen. Zie pagina 22 en 23. Kunt u exact aangeven binnen welk termijn deze aangeleverd dienen te worden.	Binnen 5 werkdagen = 7 (kalender)dagen.
36	Gaat u ermee akkoord dat het inschrijvingsbiljet/Inschrijfstaat in geval van inschrijven als combinatie door de penvoerder namens de combinatie wordt ondertekend	Dat is niet akkoord. In geval van combinatie dient het inschrijfbiljet/ inschrijfstaat door alle deelnemers van de combinatie rechtsgeldig ondertekend te worden.
37	Verwacht u de KvK gelijk bij inschrijving?	Wij zullen zelf een uittreksel bij de KvK aanvragen op het moment dat deze nodig.
38	bij punt 3 staat dat het regie en begeleiding betreft voor vleermuisonderzoek door contracten van ROKEA. Maar ook dat het uitgebreid kan worden naar andere soortgroepen. Hoe moeten we hier rekening mee houden in onze aanbieding? Kunnen we uitgaan van alleen het vleermuisonderzoek en zijn extra contractanten of soortgroepen meerwerk?	Deze regierol behorende bij deze opdracht is vooralsnog specifiek op het vleermuisonderzoek. De OG behoudt vooralsnog de regierol op de vogelonderzoeken. Wanneer de regie op vogelonderzoeken ook tot deze opdracht dienen te behoren gaan OG en ON in overleg en komen daarover tot een meerwerkofferte.

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

39	3. Klopt het dat de opdrachtnemer niet verantwoordelijk is voor het regelen van voldoende veldcapaciteit? De opdrachtnemer is wel verantwoordelijk voor de regie op de kwaliteit, echter bij onvoldoende capaciteit is de uiteindelijke kwaliteit van de data in het geding. Hoe verhouden zich deze verantwoordelijkheden? Dit betreft ook de ervaring en kunde van de veldmedewerkers, op welke wijze wordt die geborgd?	Zie antwoord bij vraag 10.
40	Social return, op basis van onze ervaring is het lastig om geschikte werkzaamheden te vinden in het kader van de social return. Welke mogelijkheden zijn er om een flexibele invulling te geven aan de social return?	De precieze invulling van de Social returnverplichting wordt tijdens het startgesprek met Bureau Social Return besproken. Er wordt gezamenlijk gekeken naar de wijze waarop deze verplichting kan worden ingevuld. Deze zijn flexibel.
41	In tabel 1 staat een indicatieve planning. De verdeling van de stadsdelen is niet evenredig over de jaren verdeeld. Is hier een andere verdeling in mogelijk?	Ja, dat is mogelijk. Verdeling is ook afhankelijk van capaciteit bij veldonderzoekbureaus. Hierover gaan OG en ON met elkaar in overleg bij start opdracht.
42	1.1. Onderzoeksplan Het onderzoeksplan van Nieuw-West geldt als blauwdruk voor de overige stadsdelen. Is het de bedoeling dat volgens deze blauwdrukken gewerkt wordt of is hier eigen invulling van de opdrachtnemer mogelijk, gebaseerd op de ervaring en kennis van opdrachtnemer? Daarmee bedoel ik niet op aanpassingen in nuance, maar echt de gehele methodiek en achterliggende visie.	Het onderzoeksplan dat is opgesteld voor Nieuw-West fungeert inderdaad als een blauwdruk en weerspiegelt de methodieken en visie die de OG belangrijk achten. We hebben hiermee een goed beeld van de richting waarin we dit onderzoek willen vormgeven. Tegelijkertijd hecht de OG waarde aan de expertise en ervaring van onze opdrachtnemers. Wij staan dan ook open voor een nieuwe inbreng en aanpassingen vanuit de opdrachtnemer, zolang deze bijdragen aan de kwaliteit en consistentie van het onderzoek.
43	1.6 Wachtkamerovereenkomst U stelt dat de opdracht gever geen personeel etc beschikbaar hoeft te houden, maar ook dat de Reserve de opdracht op redelijke termijn moet aanvangen. Betekent dit dat ook als er geen capaciteit is bij Reserve de opdracht wel altijd uitgevoerd moet worden? Dit is een aanzienlijk risico voor de ondernemer. Kunt u de wachtkamer overeenkomst zo formuleren dat de Reserve de opdracht mag uitvoeren op redelijke termijn, maar er geen verplichting is?	Dat is niet akkoord. Wanneer reserve de wachtkamerovereenkomst ondertekend, gaat deze een verplichting aan. In de wachtkamerovereenkomst is een artikel toegevoegd. Zie Bijlage
44	4.3 Termijn gestanddoening is 60 dagen na de openingsdag op 6 januari, dat is tot ongeveer 6 april, dan is veldseizoen al begonnen. Kunt u de deze termijn te verkorten, naar bijv half maart, zodat in ieder geval op tijd kan worden gestart met het veldseizoen?	Dat is niet akkoord.

1^e Nota van Inlichtingen

Soortenmanagementplan gemeente Amsterdam

45	3.1.1 planning: Eer staat uiterlijk indienen 6 januari, hiervoor zijn 2 weken kerstvakantie waarin bij vrijwel alle medewerkers vakantie hebben, vanwege de vele werk in de zomer. Effectief betekent dit dat de indiening uiterlijk 20 december gereed moet zijn. Dat is een korte periode. Is het mogelijk dat de inschrijvingsdatum opschort tot half januari	De inschrijfdatum wordt aangepast van maandag 6 januari 2025 naar maandag 20 januari 2025
46	Bij punt 5 worden meer soorten en soortgroepen genoemd dan bij 3 (alleen vleermuizen). Door wordt het veldonderzoek naar deze soortgroepen uitgevoerd en wie heeft daar de regie over? Zoals ik het lees staat het er niet eenduidig. Kunt u dit toelichten.	Deze regierol behorende bij deze opdracht is vooralsnog specifiek op het vleermuisonderzoek. De OG behoudt vooralsnog de regierol op de vogelonderzoeken. Wanneer de regie op vogelonderzoeken ook tot deze opdracht dienen te behoren gaan OG en ON in overleg en komen daarover tot een meerwerkofferte.
47	Het aanvragen van 1 overkoepelende omgevingsvergunning is optioneel, maar wordt tegelijk als doel gezien. Op welke wijze verwacht u dat wij hier rekening mee houden in de aanbidding? Kan dit als meewerk/stelpost worden opgenomen?	Zie antwoord vraag 16.

3 Bijlagen

Bijlage 17 - Checklist ingeleverde stukken

Bijlage 3 - Formulier prijzenblad V2.0

Bijlage 5 – Concept overeenkomst V2.0

Bijlage 6 - Concept Wachtkamerovereenkomst V2.0